
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене 
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -  

картофельная моль на территории Краснодарского края

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 5 июня 2020 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 15 сентября 2021 года б/н, Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 25 августа 2022 года № 2131; заключений о карантинном фитосанитарном 
состоянии от 25 августа 2022 года № 044089-133-22, № 044095-133-22, 
выданных ФГБУ «Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту — картофельная моль (Phthorimaea operculella) на земельных 
участках (категория - земли населенных пунктов) на площади 28,911 га, 
расположенных в границах кадастровых кварталов 23:42:0205024, 
23:42:0205025, 23:42:0205028, 23:42:0401001 на территории города Ейск в 
муниципальном образовании Ейский район Краснодарского края в пределах 
Ейского городского поселения, установленную приказом Управления
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея 
от 31 августа 2015 года № 758.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

029428



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

И.о. Руководителя Ю.В. Епанов



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕР 
ФИТОСАНИТАРНОМУ КАДЛ 

(Россельхозкадзор)

УПРАВЛЕНИЕ 
по Краснодарскому краю и Республике А ды гея

ПРИКАЗ

от « 20 >-"г. №■ --------------

г. Краснодар

Об установлении карантинных 
фитосанитарных зон и карантинных 
фитосанитарных режимов и наложении карантина 
на территории Краснодарского края 
по карантинным вредителям -  картофельной моли 
и восточной плодожорки

В связи с выявлением на территории Краснодарского края, в ходе 
проведения контрольного карантинного фитосанитарного обследования 
приусадебных участков на территории поселений на основании Плана работы 
Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору по Краснодарскому краю и Республике Адыгея в области обеспечения 
карантина растений на 2015 год, государственными инспекторами Управления 
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея, в городе 
Ейске муниципального образования Ейский район Краснодарского края, в 
границах кадастровых кварталов следующих номеров 23:42:0205024, 
23:42:0205025, 23:42:0401001, 23:42:0205028 опасных карантинных вредителей
-  картофельной моли (Phthorimaea operculella Zell.) и восточной плодожорки 
(Grapholitha molesta Busck.), на основании п. 6, ч. 1, ст. 5, п. 3, ч. 3, ст. 8, ст. 18, 
19 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине 
растений» и на основании главы II, п. 5 -  9 «Порядка установления и 
упразднения карантинной фитосанитарной зоны, установлении и отмене 
карантинного фитосанитарного режима, о наложении и снятии карантина, 
утвержденного приказом Минсельхоза России от 13 февраля 2008 года Лг° 43



2

«Об установлении и упразднении карантинной фитосанитарной зоны,

«Краснодарская MB Л»: от 26 июня 2015 года № 54/6911,' от 9 июля 2015 гола 
№ 54/7217, п р и к а з ы в а ю :

1. Установить карантинные фитосанитарные зоны, карантинные 
фитосанитарные режимы и наложить карантин по опасным карантинным 
вредителям -  картофельной моли (Phthorimaea operculella Zell) и восточной 
плодожорки (Grapholitha molesta Busck.) на территории города Ейска 
муниципального образования Ейский район Краснодарского края, на общей 
площади 28,911 га на земельном участке (земли населенных пунктов) в 
границах кадастровых кварталов следующих номеров 23:42:02050^4 
2 j>.42.0205025, 23:42:0401001, 23:42:0205028, в том числе:

- очаг общей площадью 5 га на земельном участке в границах следующих 
кадастровых кварталов 23:42:0205024, 23:42:0401001, 23:42:0205028;

- буферная зона общей площадью 23,911 га
і раницы карантинных фитосанитарных зон указаны на карте -  схеме 

кадастровых кварталов земельных участков (приложение № 1).
2. Утвердить в карантинных фитосанитарных зонах карантинные 

фитосанитарные режимы (приложение № 2, № 3).
3. Администрации Ейского городского поселения, собственникам, 

землепользователям и арендаторам земельных участков, указанных в п. 1 
настоящего приказа обеспечить:

- строгое выполнение предписаний Управления по локализации 
ликвидации очагов опасных карантинных объектов -  картофельной моли и 
восточной плодожорки в соответствии ч. 4 ст. 20 Федерального закона от 21 
июля 2014 года № 206 -  «О карантине растений» (за счёт средств граждан, 
юридических лиц, которые имеют в сооственности, во владении, в 
пользовании, в аренде подкарантинные объекты, собственников 
подкарантинной продукции);

выполнение мероприятий по соблюдению введённых карантинных 
фитосанитарных режимов (приложения № 2, № 3).

4. В соответствии с ч. 11 ст. 19 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206 -  ФЗ «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное 
решение об установлении карантинной фитосанитарной зоны, карантинного 
фитосанитарного режима и наложении карантина на территории 
Краснодарского края по карантинным объектам — картофельной моли и 
восточной плодожорки на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» Управления.

установлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, о наложении и 
снятии карантина», а также на основании заключений о карантинном 
фитосанитарном состоянии подкарантинного объекта, выданного ФГБУ

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой./

Заместитель Руководителя Управления'"" Н.Н. Филипенко



Приложение № і 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея

Карта-схема кадастрового квартала

ПО предотвращению распространения, локализации и ликвидации очаг- иг к- 
1 аьтииасму вредителю растений -  картофельной моли и восточной плодожор
ки на территории города Ейска муниципального о б р а зо в а в  р*с “ ® 2 .
Краснодарского края, на общей площади 28,91 і г» на , ' Z T . , /
населенных пунктов) = ... _ .. зе.иельном участке (земли

- - буферная зона общей площадью 23,911 га.



І ірилоясение M  2 
к приказ;/ Управления 

Р о ссельхознадзор а 
по Краснодарскому краю и 

Республике Адыгея 
от. 2015г.

1

Карантинный фктосакитарный режим 
по предотвращению распространения, локализации и ликвидации очагов по 
карантинному вредителю растений -  картофельной моли на территории города 
"ьска муниципального образования Ейский район Краснодарского коая на 
общей площади 28,911 га на земельном участке (земли населенных ішшегсвї в 
границах кадастровых кварталов номеров 23:42:0205094 O'-ao'-ooowW

- 4 9 - 0 4 0 1 0 0 1  0 0 .ло  . г р л ^ п л о  D т л ^ т г г  “  ’*—■ • і оку і, .4z.u^uju2o5 в тим числе:
о їй і общей площадью 5 і а на земельном участке в границах Са0іг'п̂ гттт;^ 

кадастровых кварталов 23:42:0205024, 23:42:0401001, 23:42:0205028:
■" буферная зона общей площадью 23,911 га.

№
п/
п

Карантинные фитосаню ■арные меры

2
1. Паслёновые культуры, вывозимые за 

пределы карантинной фитосанитарной 
зоны, должны проходить процедуру 
установления карантинного
фитосанитарного состояния и 
сопровождаться карантинным
сертификатом, удостоверяющим
отсутствие в них картофельной моли.

Срок
исполнени

я

постоянно

Необходимо чередование культур. В очаге 
посадка клубней должна проводиться на 
максимально допустимзто глубину в 
зависимости от типа почвы (до 14 см.). 
Должно соблюдаться качественное 
окучивание посадок картофеля и 
регз'лярные поливы. Периодически 
уничтожать самосевы картофеля и сорную 
растительность паслёновых как 
резерваций вредителя.______

постоянно

Исполнители

Администрация Ейского городского 
поселения, владельцы 
приусадебных участков в границах 
кадастровых кварталов 
23:42:0205024, 23:42:0205025,
23:42:0401001, 23:42:0205028 под 
контролем Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарском1,' краю и Республпке 
Адыгея
Администрация Ейского городского 
поселения, владельцы 
приусадебных участков з границах 
кадастровых кварталов 
23:42:0205024, 23:42:02,05025, 
23:42:0401001, 23:42:0205028, под- 
контролем Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике 
Адыгея



3, За 5-/ дней до уборки картофеля 
необходимо скашивать и уничтожать 
ботвз'. Урожай убирать в максимально 
сжатые сроки. Нельзя оставлять на ночь 
выкопанные клубни или подсушивать их в 
местах, где они могут быть заселены 
молью.

постоянно

Администрация Ейского городского 
поселения, владельцы 
приусадебных участков в границах 
кадастровых кварталов 
23:42:0205024,23:42:0205025,

| 2^:42:0401001, z j :42:0205028 , под 
контролем Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике 
Адыгея

4. После заборки приусадебные участки 
зачищают от растительных остатков, а 
почву перекапывают на глубину 25-30 см. 
В хранилищах наилучшие условия при 
температуре 3-5°С.

постоянно

Администрация Ейского городского 
поселения, владельцы 
приусадебных \?частков в границах 
кадастровых кварталов 
23:42:0205024, 23:42:0205025, 
23:42:0401001, 23:42:0205028, под
к 'Г \и Т " 5 Л Г \ TTi^T.(Г V n n o n  тт< с.гтгггг

Россельхознадзора no 
Краснодарскому краю и Республике 
Адыгея

и « В очаге и буферной зоне проводить 
регзтаярные обработки инсектицидами 
согласно списку пестицидов и 
агрохимикатов разрешённых к 
применению на территории Российской 
Федерации.

постоянно

Администрация Ейского городского 
поселения, владельцы 
приусадебных участков в границах 
кадастровых кварталов 
23:42:0205024, 23:42:0205025. 
23:42:0401001, 23:42:0205028' под 
контролем Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике 
Адыгея

О Проводить контрольные обследования 
фитосанитарной зоны на выявление 
картофельной моли. Обследованию и 
подлежат все культзфные и дикорастущие 
растения семейства паслёновых, с 
вывешиванием ловушек, отбором 
образцов и последующим лабораторным 
исследованием.

ежегодно, 
до снятия 
карантина

Г осударственные инспекторы 
надзора в области карантина 
растений Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике 
Адыгея

Начальник отдела 
внутреннего карантина растений В. А, Абросимов



Приложение j\o з 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по
Кр аснодарско му краю 
и: Республике Адыгея
оті/'

Карантинный фитосанитарный режим 
по предотвращению распространения, локализации и ликвидации очага 

по карантинному вредителю растений -  восточной пложорки «  - о ~
города Ейска муниципального образования Ейский район Краснодарского к р “  
на общей площади 28,911 га на земельном участке (земли населеннь“ п ™

23-?2аШ Ш 1 К — Р? п т о КСВаРТаЛОВ Н° “ ер0Е 23:42:02°5024, 23:42:020502^ .42.0401001, z j:4 z :o z (b o 2 8 . в том числе:
- очаг общ ей площадью 5 га на земельном участке в границах следующих

кадастровых кварталов 23:42:0205024, 23:42:0401001. 23-42-020509R- ' "
- - R v fh m w a c  л^ггтлгЧ _______  ' ' ' 5

1 № 
п/п.

Карантинные ф ито санитарные 
меры

іищадріи ad,у
Срок

исполнения

і і га.
Исполнители

I 2 Л3 --------------------------
4

І. Вывоз подкарантинной 
продукции из карантинных 
фитосанитарных зон 
осуществлять только при 
наличии карантинного 
сертификата

— ---------- -------------

постоянно

Собственники подкарантинной 
продукции под контролем 
г  осударственных инспекторов 
надзора в области карантина 
растений Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Алыге?-. 2. организация профилактического 

обеззараживания посадочного 
материала, повреждаемых 
восточной плодожоркой культур 
разрешенными препаратами по 
специальным режимам

постоянно

физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели под 
контролем специалистов 
Управления Россельхознадзора 
по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

3,

1

Проведение химических 
обработок повреждаемых 
восточной плодожоркой 
растений с момента начала 
отрождения гусениц вредителя в 
очаге рекомендованными для 
борьбы с плодожорками j 
согласно «Списку пестицидов и і

постоянно

11------- --------------

физические лица.
индивидуальные 
предприниматели под 
контролем Управления 
Россельхознадзора по 1ТУ'Краснодар скому краю и 
Республике Адыгея

-----------—--------------- -



агрохимикатов, разрешенных к 
применению на территории РФ»

----- ------ -

Гг
1 Проведение комплекса 
аі ро і ехнических работ 
на уничтожение вредителя в 
очаге: сбор падалицы для 

) переработки или закапывание ее 
на глубину 40 — см.; вырезка и 
сжигание поврежденных 
побегов, усохших ветвей,

1 корневой поросли 
| --—--------- -—

постоянно

' . ' .

физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели под 
контролем Управления 
Россельхозиадзора по 
Краснодарскому краю и 
Р еспублике Адыгея

1 J . 
j ■
1
1
і

і

( ІрДГГТТАГ'Нпр ттаттггд -- _ ̂ _w'-V lujlv̂ nidc MOi-iidі'ОрИНГЗ. В
бз^ферной (защитной) зоне путем 
двукратного обследования с 
помощью феромонных ловушек, 
вывешенных по периметоу очага 
ка расстоянии

постоянно

[ - осударственные инспектора 
надзора в области карантина 
растений Управления 
і оссельхозн&дзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

!1

і

.

1

Контрольное обследование в 
кар антинно й ф ито санитарно й 
зоне осуществляется на 
следующий год после 
проведения комплекса 
мероприятий по локализации и 
ликвидации восточной 
плодожорки 1 раз за сезон в 
весенний период, после 
появления молодого прироста у 
повреждаемых растений

постоянно

I осударственные инспектора 
надзора в области карантина 
растений Управления 
Россельхозиадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

Начальник отдела 
внутреннего карантина растений В, А. Абросимов



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантиниото обьекта -  картоф “ м„лТ  

(rhthorimaea operculella (Zeller))

№ 206 ФЗ Т о  Г  Федерального закона от 21 июля 2014 года
N .  206-ФЗ «О карантине растений», е целью эффективной организации 
мероприятии по локализации очагов карантинного организации
популяции карантинного обьекта -  картофельная моль, п р и к а" ™ Т "  

• твердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
- и —  популяции карантинного объекта -  картофельная моль

№ »  <—  - п — ■> ~  — ~  

" Л  2/.10.2008 № 262, от 23.12.2009 № 492 от 14 m om  п \ г  епл

Z  403°от '12°2 08 2012OTJV0 3652010 f  °Т 19-09-2011 № 347> °т 02.11.2011

і .
dd 6 Установлении карантинных фитосаниташых зон „
S T T "  ФИ Т 0 са ™ — 0  режима по гарантийному ofeeiay  !  
картофельной моли, осуществлять мероприятия в соответствии г 
У вержденнои Программой до упразднения капантиннр^ А 
И отмены карантинного ф и т о с а ^ ^ о г о  режима Ф ™ — рных зон

024081



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхозиадзора ^
от ^ н о я б р я  2021 № у /У г /У

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции 

карантинного объекта -  картофельная моль (Phthorimaea operculella (Zeller))

Jv . ГраНИЦЫ КарГ ИНных фитосанитарных зон установлены приказами Управления 
. .  , х°-*надзоРа по Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 25 06 2007 № 210

01 ы  № 309> 01 17Л2'2007 № 370’ 27.10.2008 № 262, от 23 12 2009 № 492’
от 14 10.2010 № 571, от 19.10.2010 № 579, от 20.12.2010 № 727, от 19.09.2011 № 347
от 02.11.2011 № 403, от 22.08.2012 № 365, от 05.10.2012 № 460 от 10 10 2012 № 476*
от 28 11.2012 № 554, от 11.10.2013 № 629, от 17.09.2014 № 452 £  10.07.2015 № 532
от 20.08.2015 № 703, от 24.08.2015 № 714, от 31.08.2015 № 758, приказом Южного 
межрегионального управления Россельхозиадзора от 25.09.2019 № 266.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта -  картофельная моль (P h th o r im a e a  o p e r c u le lla  (Z e lle r )) ,  

г™™, ПеРечень Установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с
п р о Х н и Г Г ги л Х я п НИеМ’ ПереВ03К(? ’ Р— ней, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№

п/п
Наименование карантинных 

фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз и реализация плодов 
растений-хозяев в период 
с 1 ноября по 31 марта при условии 
отсутствия в них картофельной моли, 
подтвержденного результатами 
лабораторных исследований

до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, юридические 
лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в 
том числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне

2

Разрешается вывоз и реализация 
не повреждаемых картофельной 
молью плодов в период 
с 1 апреля по 31 октября при условии 
отсутствия в них картофельной моли, 
подтвержденного результатами 
лабораторных исследований

до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, юридические 
лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в 
том числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне



Запрещается использование на 
территории других подкарантинных 
объектов сельскохозяйственной 
техники и транспортных средств, 
которыми пользовались в очаге, 
до тех пор, пока не будут проведены их 
очистка от остатков почвы и 
растительных остатков и 
обеззараживание

до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, юридические 
лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в 
том числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной
зоне

4) Перечень мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и 

орїгВСЗ а(2 е1 1 ег))ЛЯЦИИ КараНТИНН°Г° °бъеКТа '  каРТ0Фельная моль (Phthorimaea

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер

Проводить обработки растений-хозяев в 
карантинной фитосанитарной зоне 
химическим методом, использовать 
разрешенные инсектициды, 
в соответствии с «Государственным 
каталогом пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на территории 
Российской Федерации» в действующей 
редакции и санитарными нормами 
применения пестицидов

До уборки урожая картофеля проводить 
обеззараживание разрешенными 
к применению инсектицидами скошенной 
ботвы с последующим закапыванием ее в 
ямы, слой грунта на поверхности ботвы в 
яме должен быть не менее 20 см

Уборку урожая картофеля проводить в 
сжатые сроки, не оставляя его в поле на 
ночь

Срок исполнения

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Исполнители

до уборки урожая 
картофеля до отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне
Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне



После уборки урожая проводить глубокую 
зяблевую вспашку

Соблюдать севооборот с ротацией не менее 
трех лет при введении не повреждаемых 
картофельной молью растений, с 
обязательной пространственной изоляцией 
от мест предыдущих посадок и 
овощехранилищ не менее 1 км

Проводить уничтожение в течение 
вегетационного периода самосева 
культурных и дикорастущих растений- 
хозяев

Проводить обследования визуальным 
7  | методом с отбором образцов и методом  

выявления с помощью ловушек в период с 
июня по октябрь с интервалом 20 дней

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне
Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне
Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне
Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением
:: “ ” Г 0ра в ‘Т‘,юшен,ш подкарантшшого объекта расположенного в границах карантиннои фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в карантинной 
фитоеаннтарнсн зоне „а наличие распространения картофельной моли, с нелью п р о в е Г  
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.



6) Критерием установления факта ликвидации популяции картофельной моли и 
основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного
^  ™СгаИИїа?Н! Г0 режима является отсутствие живых особей картофельной моли в 
карантиннои фитосанитарнои зоне в течение трех лет подряд, подтвержденное д а н н ы м и  
контрольных обследований и результатами лабораторных исследований.



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Ко

Краснодар

Об утверждении Программы локализации очагов капантиннпт «к 
ликвидации популяции карантинного объекта !  восточГая Г»Д0ж о ^ Г

(Grapholita molesta (Busck))

№ 20fi “ 0ТВ” СТВИИ 00 статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года

мёропрйятий^^о Локализации О чагов' к ^ Г н о г ^ б ”  
иоиулянии-р— го обь^кта -  восточная п л о д о ж о р к а ^  / к  Г з ы Т а Т

И л и к в и д а и и и ^ ^ Г І Т — Г о ї /к т Т *  « Г ~ °  ° б —  
(Grapholita molesta (Busck)) (далее -  Пппг  ̂ чная пл°Дожорка 
к настоящему приказу. Программа) согласно приложению

2. В границах карантинных фитосанитаоных 
приказами Управления Россельхознадзора по Кпя ’ У новленных 
И Республике Адыгея от 27.10.2008 № 259 от 3 П О М о Г м  “ї ї ?

I  ̂ Ж 4Г° f 569’от 20'09'20'1 н к л й
от 09.07.2014 № 305, от 18.07.2014 02 о Т ш Т к м  f  Ш '
№ 371, от 26.08.2014 *  394,
от 2408.2015 Ж  714, от 26.08.2015 *  730, от 26^8.2015 У  7“  3 , 08 2015

- 758 об установлении карантинных фитосанитарных зон 
карантинного фитосанитарного пежии, Р Х зон и введении

024084



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора 
от ^ 2  ноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции 

карантинного объекта -  восточная плодожорка (Grapholita molesta (Busck))

р !) ГРаницы карантинных фитосанитарных зон установлены приказами Управления 
з Г Г .Г Г о Т  П° КР - Г ДарСК0МУ краю И РеспУблике Адыгея от 27.10.2008 № 259 от
12 0 7 2 т ?  ¥  7оя °Т № 491’ °Т 14Л0-2010 № 569, от 20.09.2011 № 35о’ от12.07.2013 № 398, от 17.07.2013 № 411, от 07.10.2013 № 620 от 07 07 2014 No
от 09.07.2014 № 305, от 18.07.2014 № 324, от 02.08.2014 № 361 от 1208 2014 № ™
от 26 08.2014 № 394, от 14.07.2015 № 537, от 10.08.2015 № 676 о ї 24 08 20 5 № 714

от 26.08.2015 № 730, от 26.08.2015 № 732, от 31.08.2015 № 758.
2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением карантинного 

объекта -  восточная плодожорка (G ra p h o lita  m o le s ta  (B u s c k )) .

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности связанной с 
роизводством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной

продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз и реализация плодов 
и посадочного материала при условии 
отсутствия в них восточной 
плодожорки, подтвержденного 
результатами лабораторных 
исследований

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку)

ПОП}
4) Перечень мероприятий по локализации очагов кар 

/ляции карантинного объекта - восточная плодожорка (Сантинного объекта и ликвидации 
rrapholita molesta (Busck))

№
п/п

наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

В питомниках проводить еженедельное 
удаление секаторами побегов с 
признаками повреждения восточной 
плодожоркой, собранные побеги 
уничтожают путем сжигания или 
закапывания на глубину 40-50 см

в период вегетации 
растений до отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне



Проводить сбор плодов (падалицы) для 
2  | термической переработки или для 

уничтожения путем закапывания 
на глубину 40-50 см

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

3 | Проводить перепашку и фрезование 
междурядий

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Проводить удаление сухих веток и 
побегов, очищение стволов и скелетных 
ветвей от отмершей коры, уничтожение 
прикорневой поросли и перекопку 
приствольных кругов на глубину 
25-30 см

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Проводить массовый отлов самцов
5 | восточной плодожорки с помощью

ловушек (норма размещения -  
от 30 до 50 ловушек на 1 га)

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Проводить обработки растений-хозяев в 
карантинной фитосанитарной зоне 
химическим методом, использовать 
разрешенные инсектициды, 
в соответствии с «Государственным 
каталогом пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской Федерации» в 
действующей редакции и санитарными 
нормами применения пестицидов

в период вегетации 
растений-хозяев до  

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Проводить обследования на следующий 
год после проведения карантинных 
фитосанитарных мероприятий 
визуальным методом с отбором  
образцов, и методом выявления с 
помощью ловушек путем их 
размещения по диагонали очага с 
интервалом между ловушками 50 м 
на 30 сут.

в период вегетации 
растений-хозяев до  

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеютв  
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарнпй 30не 
Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарнпй 30не 
Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне 
Администрации сельских поселений. 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели 
юридические лица, которые имеютв  
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне 
Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне
Администрации сельских поселений, 
Администрации городских 
поселений, граждане, 
индивидуальные предприниматели, 
юридические лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в том 
числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной зоне



основаниемРщ  управи™ и 7 ПЛ°Д°Ж°рКИ И 
фитосанитарного режима является отсутствие живьіх особей ™  ка<’антшшого
карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет полояя пп ЧН°И ПЛОДОЖОрки в 
контрольных обследований и результатами лабораторных . Z Z i Z S ? " " ” * *


